[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Совет народных депутатов города Камешково
Камешковского района
Р Е Ш Е Н И Е
от 18.04.2024                                                                                                              № 167
Об отчёте о результатах деятельности главы
администрации Камешковского района и деятельности
администрации Камешковского района в 2023 году

Заслушав отчёт главы администрации района о результатах деятельности главы администрации района и администрации Камешковского района в 2023    году, Совет народных депутатов города Камешково Камешковского района
р е ш и л:
Отчёт главы администрации Камешковского района о результатах деятельности главы администрации Камешковского района и деятельности администрации Камешковского района в 2023 году принять к сведению (прилагается).
Глава города                                                                                             Д.Ф. Сторожев
Приложение
к решению Совета народных депутатов
города Камешково Камешковского района
от 18.04.2024 № 167
О Т Ч Е Т
о результатах деятельности главы
администрации Камешковского района и деятельности
администрации Камешковского района в 2023 году
2023 год все прошел в условиях специальной военной операции. Камешковцы не остаются в стороне от общего дела. Наши земляки защищают Родину в рядах Вооруженных Сил. И мы ими по праву гордимся! Районная администрация вместе со всеми неравнодушными и патриотично настроенными гражданами постоянно проводит работу по поддержке бойцов на передовой и семей мобилизованных. Делаем все, чтобы семьи героев — защитников Отечества — были окружены заботой и вниманием. Отдельные слова благодарности всем, кто помогает в этом благородном деле. Потому что без хорошего крепкого тыла нет победы!

Благодаря вашему неравнодушному отношению к городу, совместным усилиям – жителей, администрации, организаций, депутатов всех уровней, правительства области, губернатора, Президента страны были реализованы все планы на прошлый год.

Большое дело, что в городе продолжает стабильно работать экономика. Многие камешковцы работают и получают достойную заработную плату на предприятиях: ООО «Ютекс РУ», ООО НПО «Вояж», ООО «Оружейные мастерские», ООО «Владимирский стандарт».

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по обрабатывающим производствам города составил 11,6 млрд. рублей или 105,5 % к объёму 2022 года.

Оборот организаций города составил 14,7 млрд. рублей или 106,5% к уровню 2022 года по обследуемым видам экономической деятельности города. Наибольшая доля в обороте организаций города приходится на обрабатывающие производства – 82,0 %, торговлю – 15,0 %.

Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних организаций города составила 52,6 тыс. рублей, прирост к 2021 году – 109,8 %.
Уровень регистрируемой безработицы в городе (отношение численности безработных к трудоспособному населению) на конец 2023 года составил 0,7 % (на конец 2020 года составлял 5,7 %).

При содействии губернатора подписаны трехсторонние соглашения о новых инвестиционных проектах на территории г. Камешково. Это строительство предприятий по производству продуктов питания, сантехники и строительных материалов, радиоэлектронного завода, центра переработки сельхозпродукции. Реализация этих проектов намечена на ближайшую пятилетку, а общий объем планируемых инвестиций может составить порядка 7,4 млрд рублей.

Важным направлением работы по созданию устойчивой социально – экономической ситуации в городе Камешково и благоприятного инвестиционного климата является реализация политики содействия малому бизнесу.

По состоянию на 1 января 2024 года на территории города Камешково зарегистрировано 400 субъектов малого и среднего бизнеса, в том числе 100 юридических лиц и 300 индивидуальных предпринимателей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года произошло увеличение субъектов малого и среднего бизнеса на 5 единиц.

Основные механизмы поддержки для данных субъектов включены в муниципальную программу по комплексной поддержке малого и среднего предпринимательства, в рамках реализации которой с 2019 по 2023 годы общая сумма поддержки составила 17,7 млн. рублей из бюджетов всех уровней, в том числе в 2023 году – 798,7 тыс. рублей.

За 2019-2023 годы финансовую поддержку по лизингу получили 6 субъектов МСП на приобретение основных средств: автобус ПАЗ, машина для набора порций фиксированного веса, крано-манипуляторный автомобиль, седельный тягач, автогрейдер, станок с волоконным лазером.
В период с 2019 по 2020 годы поддержку получили 4 субъекта МСП, занимающиеся социально - значимыми видами деятельности, на приобретение оборудования и мебели для стоматологического кабинета, спортивного инвентаря, расходного материала для работы с детьми, оплату возмездного оказания услуг (предоставление сценических площадок), пошив костюмов.

При поддержке губернатора Александра Александровича в 2023 году еще на 2 автобуса пополнился автопарк Камешковского АТП. Одним из неотъемлемых и важных требований к организации регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом является его безопасность. Для обеспечения качественного и безопасного транспортного обслуживания населения администрация района оказывает содействие перевозчику по обновлению подвижного состава. Подвижной состав автотранспортного предприятия, задействованный на муниципальных маршрутах в городском сообщении, обновлен на 100%. На одном городском муниципальном маршруте выполняется 12 рейсов в день.

За последние 5 лет ОАО «Камешковское АТП» выплачена субсидия на возмещение недополученных доходов в связи с установлением тарифа в городском сообщении ниже экономически обоснованного уровня в размере – 3,6 млн.руб. (за 2023 год – 1,1 млн. руб., за 2022 год – 693,8 тыс. руб.).

 На 2024 год в бюджете города Камешково предусмотрена субсидия в размере – 1,2 млн. рублей. Субсидия позволила снизить стоимость оплаты проезда пассажиров автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городском сообщении с 55,0 руб. до 30,0 руб. за 1 поездку (54,55 % от предельного тарифа, рассчитанного методом экономически обоснованных затрат, установленного Министерством государственного регулирования цен и тарифов администрации Владимирской области).

В целом по пассажирским перевозкам пассажиропоток в городском сообщении увеличился в 1,9 раза от уровня 2022 года и составил 5,9 тыс. пассажиров.

Получен новый школьный автобус в школу № 3 города Камешково. Сфера образования не относится к полномочиям муниципального образования город Камешково, но хочется отметить, что дети города сейчас получают образование в двух практически новых зданиях. Остаются проблемы с педагогами, поэтому приглашаем всех, кто имеет подходящее образование, на работу в школу, либо активно подключиться к информированию о вакансиях в наших школах.
В рамках осуществления дорожной деятельности в 2023 году израсходовано 49 млн. рублей. Отремонтировано дорог общей протяженностью 2,1 км, тротуарной сети - 390 м.

В том числе в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги» отремонтировано: 863 м улиц Дорофеичева, Карла Либкнехта и Свердлова города Камешково, 582 м тротуарной сети, устройство автобусного павильона на общую сумму 25 млн. руб.

Продолжается реконструкция путепровода через железную дорогу на автомобильной дороги по ул. Коруновой. Контракт продлен до 31.05.2024. Стоимость работ 147 млн. рублей.

Наконец-то, Горьковской железной дорогой по нашей настойчивой инициативе, при поддержке губернатора и наших областных депутатов, завершено строительство пешеходного перехода через железную дорогу в районе улицы Фрунзе на южную часть города.
В рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2024 году запланированы к выполнению ремонт автомобильной дороги по ул.Коруновой (от стелы «Камешково» до автомобильной дороги Камешково-Волковойно-Патакино-Высоково), определен подрядчик ГУП ДСУ № 3. Срок выполнения работ – до 01.07.2024.

А также ремонт автомобильной дороги по ул.Дорожная (от д.№10 до д.№14) г.Камешково, также подрядчик ГУП ДСУ№3. Срок выполнения работ – до 14.06.2024.

В рамках муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования город Камешково» в городе заменены 152 устаревших светильника.

Выполнены Мероприятия в рамках реализации программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры».

- Модернизация участка водопровода по ул. Герцена г. Камешково (от д. № 19 до д. № 41) Стоимость работ - 6 млн. руб.

- Модернизация участка водопровода г. Камешково, ул. Ленина, д. 5 – пл. им. Ленина. Стоимость работ - 489 тыс. руб.

- Модернизация канализационной сети по ул. 3 Интернационала МО г. Камешково. Стоимость работ - 5 млн. руб.

По программе «Формирование комфортной городской среды» 2023 года выполнено благоустройство 3-х дворовых территорий многоквартирных домов:

 - № 4, ул. Смурова;

-  № 3, ул. 3 Интернационала;

-  № 1, ул. 3 Интернационала.

Работы по ремонту дворовых проездов и тротуаров были выполнены досрочно в 2022 году на условиях финансирования объектов в 2023 году. Стоимость работ составила 5,4 млн. рублей.

По общественной территории продолжалось благоустройство площади имени Ленина. Выполнены работы по ремонту покрытия верхней части площади имени Ленина с частичным мощением тротуарной плиткой. Стоимость работ составила 2,7 млн. рублей. Закуплены малые архитектурные формы (бетонные урны, цветочные вазоны) на общую сумму 217 тыс. рублей.

Также в городе Камешково на условиях финансирования в 2024 году досрочно отремонтированы дворовые проезды, тротуары и подходы к подъездам по трем территориям, запланированным к реализации в 2024 году на общую сумму 6,2 млн. рублей. Это дворы многоквартирных домов:

- № 14, ул. Свердлова;

- № 18, ул. Ногина;

- № 6, ул. Ленина.

В декабре 2023 года по поручению Губернатора области А.А. Авдеева бюджету города предусмотрена субсидия в объеме 13 млн. рублей из областного бюджета на реализацию в 2024 году мероприятий по благоустройству дворовых и прилегающих территорий в рамках проекта «Благо-двор». По результатам конкурсного отбора в 2024 году будет проводиться обустройство асфальтового покрытия на дворовых территориях 13 многоквартирных домов: ул. Рабочая д. 7а, д. 7б и д. 7в; ул. Комсомольская пл. д. 14, д.10 и д. 10б; ул. Крупской д. 19а и д. 17в; ул. Ленина д. 5 и д. 7; ул. Герцена д. 12 и д. 19; ул. Дорофеичева, д. 8.

В городе Камешково, выполнен ремонт 26 контейнерных площадок, на 19 из них установлено 22 контейнера для раздельного сбора мусора.

В 2023 году в единый государственный реестр недвижимости внесены границы города Камешково, а также сведения о границах 14 территориальных зон. Разработана документация по планировке территории перспективного освоения южной части города общей площадью 181 га. Присвоено и актуализировано 2896 адресов объектов адресации, все адреса внесены в Федеральную информационную адресную систему.

В рамках реализации областных программ «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильём населения Владимирской области», «О реализации государственных полномочий Владимирской области по исполнению мер государственного обеспечения и социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» улучшили жилищные условия 5 городских семей, из них: 3 молодые семьи, 1 многодетная семья, 1 семья ликвидатора аварии на Чернобыльской атомной электростанции.

По национальному проекту «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» в бюджете города Камешково было предусмотрено 49,7 млн.руб. В течение 2023 года переселено 38 человек в 22 квартиры общей жилой площадью - 741,1 кв. м.

Районный дом культуры «13 Октябрь», Камешковский районный историко-краеведческий музей, Детская школа искусств, библиотека представляют востребованный спектр услуг культуры.

В 2023 году вновь широко проводился «Праздник ухи на Клязьме», который является главным гастрономическим событием Камешковского района. Муниципальное образование город Камешково получило грант 600 тыс. руб. в конкурсе за проект на лучшую муниципальную практику – именно за проведение этого праздника.

Приказом Министерства культуры Российской Федерации 21.12.2023 ансамблю русской песни «Баловень» Камешковского районного Дома культуры «13 Октябрь» присвоено звание «Заслуженный коллектив народного творчества». Ансамбль образован в 2000 году. За 22 года подготовил более 25 творческих программ.
На стадионе «Труд» в городе построена универсальная спортивная площадка в рамках программы «Газпром – детям» для занятий волейболом, баскетболом, хоккеем; установлена трибуна на 500 мест и обустроены новые беговые дорожки, на которых покрытие специальной резинкой будет произведено в 2024 году.

Администрация района продолжает принимать меры по вхождению в государственную программу по строительству нового здания для спортивной школы.

Продолжая строить планы, по-прежнему, стараемся привлекать в бюджеты города и района средства различных государственных программ.

Расходы бюджета города на 2023 год первоначально планировались в сумме 299,9 млн. рублей. По уточненному плану они составили 313,5 млн. рублей, что больше первоначального плана на 13,6 млн. руб.

В 2023 году реализовывались муниципальные программы, общий объем финансирования которых за счет средств бюджета города составил 270,8 млн.руб. Непрограммные направления деятельности бюджета муниципального образования город Камешково составили в структуре расходов бюджета 13,5% или 42,3 млн. руб.

          В структуре расходов бюджета города основную долю составляют расходы на национальную экономику – 63,3% и жилищно-коммунальное хозяйство -  29,0%.

В структуре расходов на национальную экономику наибольшая сумма расходов приходится на дорожное хозяйство, а именно 196,2 млн. руб. Наибольший удельный вес в расходах на ЖКХ составляют расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 49,7 млн. рублей, на благоустройство 15,7 млн. рублей.

Еще раз хочется поблагодарить всех за работу в ушедшем году, за помощь в решении вопросов местного значения, особенно тех, кто был неравнодушен к решению вопросов жителей и помогал нам на выборах! Общие усилия направлены на улучшение качества и безопасности жизни жителей города.
Вместе - мы одна большая городская команда!